2. Decreta eminentissimi metropolitae ad formam concilii pertinentia.

DECRETUM  
de aperienda synodo.

Fridericus, Dei et apostolicae sedis gratia sanctae Romanae ecclesiae tituli Sancti Augustini presbyter cardinalis Schwarzenberg, metropolitanae ecclesiae Pragensis archiepiscopus.

Ad maiorem gloriam Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus sancti, in honorem immaculatae et gloriosae virginis et Dei genitricis Mariae, ac beatorum martyrum et patronorum nostrorum Cyrilli, Methodii, Viti, Wenceslai, Adalberti, Sigismundi, Ioannis Nepomuceni, Procopii, Cosmae et Damiani, Benedicti cum fratribus, Norberti, Iosephi atque Ludmilae, et omnium sanctorum, ad ampliandum decorem sanctae matris ecclesiae et sedis apostolicae, ad utilitatem et salutem cleri populi que totius provinciae, implorato Spiritus sancti auxilio et coelestium intercessorum praesidio, consultis et consentientibus revm̄is confratribus nostris episcopis comprovincialibus, praesentem Pragensis provinciae nostrae synodum, auctoritate metropolitani nostri officii rite indictam et legitime convocata, hac ipsa die 9 septembris, et dominica XV post Pentecosten, incidente simul die festo sm̄i Nominis Mariae aperiendam esse decernimus, et amodo apertam in nomine Domini pronuntiamus et declaramus. Ipse autem pater misericordiarum et Deus totius consolationis benedicat nobis, illumiat vultum suum super nos et misereatur nostri; nostrasque actiones aspirando praevenerit et adiuvando prosequatur, ut synodus nostra dignum sortiatur exitum, felicem progressum et fructuosum exitum. Per Christum dominum nostrum.

DECRETUM  
de professione fidei emittenda.

Cum inter omnes pastoralis officii sollicitudines illa potissimum prima esse debeat, ut fides catholica, quam sacrosancta Romana ecclesia tenet et quae solidissimo petrae fundamento nititur, incor-

Ita incipiunt singula, quae sequuntur, decreta.

rupta in hac provincia vigent et augeant: decernimus et statuimus, ut ab unanimi professione eiusdem fidei, quam salutis humanae initium et fundamentum praedicamus, praesentis quoque concilii actiones sumant exordium et incrementum. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem. Ideo patrum exempla et sacri concilii Tridentini ordinationem pie venerantes, praecipimus et rēos confratres episcopos nec non omnes in hac synodo congregatos et actu praesentes invitamus in Domino, ut professionem fidei secundum formam a Pio felicis recordationis papa IV sancitam palam et publice nobiscum emittant. Deus autem det nobis fidei, spei et caritatis augmentum, et ut mereamur assequi, quod promittit, ipse nos faciat amare quod praecipit. Per Christum dominum nostrum.

*Forma iuramenti.*

Vide Mansi, XLVII, 9 B.

DECRETUM

*de servando secreto.*

Quoniam, quae, auxiliante Domino, in synodo praesenti tractabuntur et prout patribus visum fuerit, statuentur, ante sperandam sedis apostolicae approbationem publici iuris minime fieri poterunt: decet omnino, ut omnes et singuli ad synodum vocati, et ad singulas congregationes admissi communicatam decretorum materiam pio silentio celare studiosissime satagant. Cum insuper in actionibus synodalibus et materiae tractandae modo varia evenire possint, quae ad notitiam aliorum delata tum sinistrae rei interpretationes tum maligna praedicta, immo et procaces cavillationes, nec non exinde oriundam rerum, ac personarum vilipensionem provocare possent: ideoque, de consilio et assensu reverendorum confratrum episcoporum, omnes et singulos synodi huius consultores et officiales pariterque illos viros ecclesiasticos, qui ad unam alteramve congregationem admittentur, strictissimo servandi secreti officio devinctos esse declaramus et palam pronuntiamus. Si quem iudices synodales deprehenderit secreti huius violatorem, causa examinata, reum ad nos deferant pro culpae gravitate puniendum.

Promittent itaque singuli hic praesentes per fidem sacerdotalem, se tenorem in congregationibus et sessionibus legendorum usque ad promulgationem publicam suo tempore faciendam, perfecto ac religiosissimo silentio esse celaturos.

DECRETUM

*de praesudicio non afferendo.*

Providam a patribus accepimus traditionem, ut peculiari decreto de praesudicio non afferendo fragilitatis humanae dubia solvantur, et singulorum, qui in synodo congregati sunt, iura atque privilegia publica declaratione salva denuntientur. Traditae huic ordinationi insistentes, auctoritate metropolitici muneris nostri decernimus et declaramus, quod, si forte contigerit, aliquem iure non suffragante adesse, vel stante iure abesse, aliumve debito loco non sedere sive ordine non servato sententiam proferre, alioque durante concilio quoscumque actus facere, nulli propterea praesudicium generetur, nullique novum ius acquiratur; cum potius finito concilio omnia eodem iure firma et salva habenda sint, quo ante synodi huius celebrationem rata et legitime sancita habebantur.

DECRETUM

*de modo vivendi.*

Agnocentes cum beato Iacobo apostolo, quod „omne datum optimum et omne donum perfectum

decursum est, descendens a patre luminum, qui postulantis sapientiam dat affluenter et non improprietat eis“, memores quoque, initium sapientiae esse timorem Domini, praeter ceteris omnes et singulos ad synodum vocatos atque praesentes exhortandos esse duximus, et in Domino exhortamur, ut assiduis piisque precibus, ieiuniis et elemosynis, prout Spiritus suggererit, has actiones synodales adjuvare studeant, et peccata antea vitae detestantes, corde et opere progrediantur in viam domini nostri Iesu Christi.

Imprimis desideramus ex animo, ut rēos confratres nostri episcopi et venerabiles sacerdotes, huius synodi consultores, singulis saltem feriis quintis durante synodo missam de Spiritu sancto celebrent, feriis sextis in memoriam Passionis dominicae ieiunent, aliisque piis operibus assidue incumbant.

Sed et reliquos civitatis huius clericos cuiuscunque ordinis et dignitatis, maxime vero parochos, et omnes omnino fideles obsecramus in Domino, ut laudes et preces Deo iugiter offerentes, et continuo bonorum operum exercitio congregatis in synodo patribus eorumque cooperatores pie suffragari satagant. Quo securius vero a Deo exaudiri mereatur, suademus omnibus et singulis, ut hiis potissimum diebus humili et candida peccatorum confessione conscientiam purificent, et digne accedentes ad mensam Domini divino huic apud Patrem advocato nostro, quem in sanctissimo sacramento praesentem et adorandum profitentur, felicem synodi progressum et exitum supplices commendent; quatenus in nomine eiusdem domini Iesu Christi collecti, illum ipsum in medio nostrum experiamur, qui cum Patre et Spiritu sancto laudabilis et gloriosus est in saecula saeculorum.

DECRETUM

*de non discedendo.*

Dum a Domino enixe precamur, ut eorum, quos in hac synodo congregavit, exitum quoque custodire dignetur: caritate fraterna monemus et obsecramus rēos episcopos comprovinciales, ne antequam synodus legitimo more finita fuerit, ex hac metropoli discedant, nisi fors iusta evenerit discedendi causa. Qua a nobis probata, discessuri obligantur, idoneum constituere procuratorem, qui decreta concilii suo et antistitis sui nomine suscipiet, et propriae manus subscriptione suscepta declarabit. Ceteris autem in synodo congregatis mandamus, ut, eveniente necessitate discedendi, causam prius iudicibus excusationum proponant examinandam et a nobis probandam.

DECRETUM

*de iudiciis synodalibus.*

Ex antiqua iudiciorum episcopalium, quae astante sacerdotum senatu exercebantur, disciplina, labentibus saeculis orta est traditio et norma, ut in synodis constituantur iudices pro cognoscendis clericorum potissimum causis ad forum contentiosum pertinentibus. Eorundem iudicium insuper est, obortas fors querelas praesudicium concernentes tutissima prudentiae et caritatis sententia componere, porro eorum excusationes examinare, qui ad synodum vocati non comparuerunt, vel in synodo congregati, urgente tamen causa gravi discedere cupiant, antequam actiones concilii finitae sint.

Ut antiquae disciplinae pia servetur memoria, et actiones synodales sine retardatione et singulorum gravamine expediri queant: consultum duximus, constituere iudicium synodale, cuius praesidem de consilio reverendorum confratrum episcoporum elegimus et hiis electum declaramus reverendum sanctae ecclesiae metropolitanae praepositum ac primum

praelatum Wenceslaum equitem de Wáclavloek, cui A socios in obeundo munere deputamus et iudices synodales constituimus: Ioannem Maraa, sacrae theologiae doctorem et haecetae metropolitae ecclesiae praelatum scolast.; Adalbertum Mekry, sacrae theologiae doctorem et capituli cathedralis ecclesiae Budvicensis procuratorem; Wenceslaum Hrdina, sacrae theologiae doctorem et capituli cathedralis ecclesiae Reginaehradecensis procuratorem.

Agenda iudicium in prima concilii congregatione generali rite publicentur.

## DECRETUM

*de synodi officialibus.*

Ut actiones concilii provincialis, servato sacrae liturgiae tenore et traditionis ecclesiasticae more, rite et ordinatim in Domino peragantur: constituimus, consultis rēvnis confratribus nostris episcopis, sequentes synodi officiales<sup>1</sup>.

Agenda officialium in prima synodi congregatione generali rite publicentur.

## DECRETUM

*de publicatione ordinationis Tridentinae quoad residentiam.*

Quamvis Deo laetabundi gratias agamus, quod in hac provincia sapientissimae concilii Tridentini quoad servandam residentiam ordinationes minime negligantur, decretis tamen eiusdem sacrosanctae synodi fideliter insistentes, mandamus, ut prout patres Tridentini sancierunt, decreta<sup>2</sup> a iisdem edita, quae servandam residentiam concernunt, in hoc praesenti concilio republicentur.

Praelegantur Decreta sessionis VI, de res., cap. 1, et sessionis XXIII, de res., cap. 1.

## DECRETUM

*indictionis primae sessionis publicae.*

Consultis et assentientibus rēnis confratribus episcopis, decrevimus iterumque decernimus, ut prima huius concilii sessio publica habeatur dominica XV post Pentecosten, quae erit die 9 huius mensis septembris. Cum ea ipsa die, hoc anno, festum s̄m̄i. Nominis beatae virginis Mariae celebrandum sit: gaudeamus in Domino, pie precantes, ut intercedente eadem gloriosa virgine et Dei genitricis Maria, sub cuius praesidium confugimus in cunctis necessitatibus nostris, synodum praesentem visitare, disponere et benedicere dignetur. Per Christum dominum nostrum.

Datum die festo Nativitatis beatae virginis Mariae, die 8 septembris 1860.

## DECRETUM

*indictionis secundae sessionis publicae.*

Consultis et assentientibus rēnis confratribus episcopis, decernimus in Domino, ut proxima huius concilii sessio publica celebretur feria V post hanc dominicam; quae erit die 13 huius mensis septembris. Actiones nostras ipse Dominus adiuvando prosequatur, ut quemadmodum de felici exordio gaudemus, de fausto quoque laetetur profectu. Per Christum dominum nostrum.

Datum dominica XV post Pentecosten, die 9 septembris 1860.

## DECRETUM

*indictionis tertiae sessionis publicae.*

Consultis et assentientibus rēnis confratribus episcopis, decernimus in Domino, ut tertia huius concilii sessio publica celebretur dominica XVI post

<sup>1</sup> Vide supra col. 188 C.

Pentecosten, quae erit 16 mensis septembris, et in quam simul incidet festum sanctae Ludmilae viduae martyris et patronae regni. Quam dum in divino officio veri veris praedicamus primulam, exoremus Dominum, ut ea intercedente primi huius post saecula concilii provincialis actiones seu reflorescentis vitae ecclesiasticae initium benedicere dignetur. Per Christum dominum nostrum.

Datum feria V infra hebdomadam dominicae XV post Pentecosten, die 13 septembris 1860.

## DECRETUM

*indictionis quartae sessionis publicae.*

De consilio et assensu rēnorū episcoporum comprovincialium, decernimus et declaramus, quartam huius concilii sessionem publicam celebrandam esse proxima feria V, quae erit 20 huius mensis septembris. Sanctificaturi his ipsis diebus ieiunium quatuor temporum, divinis rebus intenti, sic a culpa quoque ieiunemus, ut e propriae poenitentiae suffragio, et multiplicatis totius orbis christiani precibus adiuti, divinum nobis adesse auxilium sentiamus. Per Christum dominum nostrum.

Datum dominica XVI post Pentecosten, die 16 septembris 1860.

## DECRETUM

*indictionis ultimae sessionis publicae.*

Consultis et assentientibus rēnis confratribus episcopis, decernimus, ut proxima, videlicet ultima huius concilii sessio publica habeatur dominica XVII post Pentecosten, quae erit die 23 huius mensis septembris. Oremus Dominum ac Deum nostrum, ut actiones nostras, quas aspirando praeveneri dignatus est, adiuvando propitius prosequatur; utque cuncta nostra oratio et operatio per eum coepta fructuose finiatur. Per Christum dominum nostrum.

Datum feria V infra hebdomadam dominicae XVI post Pentecosten, die 20 septembris 1860.

## DECRETUM

*de electis iudicibus synodi in partibus.*

Ut, quod ex ordinatione sacrosancti concilii Tridentini, in hac synodo capite III, tituli VI, dedimus decretum de iudicibus, quae aiunt in partibus, sedi apostolicae proponendis, illico executioni mandemus: consultis et assentientibus rēnis confratribus episcopis, sequentes elegimus, et prout oportet, sedi apostolicae commendabimus viros ecclesiasticos<sup>1</sup>.

Horum erit causas spirituales et ad forum ecclesiasticum pertinentes, quae eis fors a sede apostolica et a quolibet legato vel nuntio in partibus tractandae committentur, pro tenore particularis mandati fidelissimo obsequio expedire.

Ut autem demandando fors officio se paratissimos esse palam faciant: provocamus electos atque praesentes, ut fidelitatem suam iuramento in manus nostras emittendo testentur.

Absentes autem idem iuramentum, cum per episcopos ordinarios provocati fuerint, praestabunt: iidem vero episcopi de emisso electorum iuramento tempore statuto nos certiores reddere non dubitabunt.

Datum dominica XVII post Pentecosten, die 23 septembris 1860.

## DECRETUM

*de electis testibus synodalibus.*

Introductam antiquitus conciliorum decretis consuetudinem, ut scilicet in synodiis provincialibus ex qualibet provinciae dioecesi deligantur duo pluresve

<sup>1</sup> Nomina electorum recensentur in decreto originali.

viri ecclesiastici, doctrina et pietatis laude probati, A gravissimo testium synodali officio devinciendi, solemnii decreto capite III, tituli VI, in hac synodo edito innovandam et tenendam esse, in Domino statuimus et promulgavimus.

Ut innovandae huiusmodi praxis mora non interposita exordium fiat: de consilio et assensu rñorum confratrum episcoporum, testes synodales elegimus, et electos palam declaramus!

Horum erit, diligenter animadvertere, an aliquid in dioecesi, cui adscripti sunt, corrigendum seu emendandum sit, cognitumque in proximo provinciae concilio ad nos et comprovinciales nostros episcopos referre, ut si de rebus quibusvis minus provisum sit, rectius per synodum provideatur.

Uberiorem ceterum de munere demandato instructionem episcopi in hac synodo congregati electis hisce testibus opportuno tempore communicabunt.

Ut autem officio suo legitima et solemnii ratione devinciatur: provocamus electos et hic praesentes, ut ad praestandum iuramentum requisitum illico accedant. Iurabunt in manus nostras, se munus susceptum fideliter pro Deo et propter Deum esse impleturos, et, postposito quolibet affectu sinistro, relicturos, quae pro tenore suae instructionis indagaverint et correctione indigere noverint.

Datum dominica XVII post Pentecosten, die 23 septembris 1860.

#### DECRETUM

##### *de finienda synodo.*

Actis et absolutis omnibus et singulis, quae prout Spiritus suggestit, agenda et decernenda videbantur in Domino, ut fides orthodoxa, pietas et disciplina ecclesiastica in clero et populo huius nostrae provinciae Deo largiente conservetur et augeat humillimas Deo omnipotenti, qui actiones nostras aspirando praevenerit et adiuvando prosequi dignatus est, gratias reddentes provinciali huic concilio, de consilio et assensu revñorum confratrum episcoporum, finem imponendum censemus, et impositum palam denuntiamus, ideoque congregatam synodum dimittimus in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Datum dominica XVII post Pentecosten, die 23 septembris 1860.

#### DECRETUM

##### *indictionis proximi concilii.*

Legi morique in sancta Dei ecclesia vigenti toto corde insistentes, pro officio metropolitici muneris nostri, omnibus et singulis hic praesentibus notum facimus et declaramus, proximum huius provinciae concilium elapso triennio a celebranda in unaquaque dioecesi, prout sacri canones urgent, synodo dioecesana in hac ipsa metropoli tempore a nobis designando celebrandum fore. Deus ipse pius ac clemens, qui dispersa congregat, et congregata conservat, benedicat nobis, ut prout in huius, sic etiam in futuri concilii diebus exultemus et laetemur. Per Christum dominum nostrum.

Datum dominica XVII post Pentecosten, die 23 septembris 1860.

#### DECRETUM

##### *de subscriptione et interpretatione concilii.*

Cum rñi confratres episcopi in sessionibus publicis, quas Deo auxiliante celebravimus, omnibus et singulis decretis rite promulgatis assensum praebuerint: metropolitici nostri officii est legitimum ac propria manu scriptum urgere praestiti huius assensus testimonium.

Nomina electorum reconseruntur in decreto originali.

Idecirco, metropolitana auctoritate nostra provocamus eodem episcopos et synodi huius rños fratres, ut ad altare accessuri nobiscum omnibus et singulis subscribant, quae collatis fraternis consiliis decrevimus in nomine Domini.

Si quid autem obortum fuerit difficultatis in istis decretis interpretandis: decernitur ex unanimi voto eorumdem rñorum patrum, authenticam decretorum interpretationem usque ad proximum provinciae concilium metropolitae esse reservatam: salva tamen sanctae Romanae ecclesiae et sedis apostolicae auctoritate, cui videlicet omnia in hac synodo acta et decreta ea, quae decet, reverentia subicimus interpretanda, emendanda, et prout in Domino consultum videbitur, confirmanda.

Datum Pragae, dominica XVII post Pentecosten, 23 septembris 1860.

### 3. Sermones synodales eminentissimi metropolitae.

#### 1. Allocutio in prima congregatione generali.

Feliciter sane mihi vobisque omnibus, patres revñi, vosque ceteri fratres ac filii dilecti, hodierna illuxit dies. Quod enim diuturna anteactorum temporum iniuria, pro communi sanctae catholicae religionis in hac nostra provincia ecclesiastica conservandae et augendae bono ex voto omnium nostrum hucusque ad optatum finem perducere minime potuit id, utique divino aspirante numine, hodie faustis inchoari auspiciis laetis videmus oculis: subindeque pie in Domino exultantes bonam in spem egredimur fore, ut conventus hic noster communis orthodoxae fidei promovendae, nec non disciplinae ecclesiasticae revocandae proficiat, prout ardentibus votis hactenus vobis omnibus eum iam pridem expetitum fuisse, non ignoramus.

Quapropter intimas iam Deo optimo maximo gratias ago, qui nos hic incolumes congregavit diemque istum laetissimum, quem multi cupierunt videre, non solum vivendum, sed etiam solemnissime celebrandum infinita sua bonitate concedit.

O felix Pragá! cui vel id calamitosa hac tempestate solatii obtigit, ut post ducentos quinquaginta quinque annos iterum primus iste augustissimus coetus ecclesiasticus in sinu tuo fortunate sancteque inchoetur!

Felix! ad quam unam tot patres rñi, tot amplissimi viri, tot religiosissimi abbates et monasteriorum praepositi, tot egregii sacerdotes ex universo inclito regno Bohemiae convenere, ut quasi in specula congregati de regno Christi in adamata patria nostra instaurando ac promovendo probata sua uniant consilia.

Salvete ergo, revñi patres, et iterum dico: Salvete! Vos enim ardenti domus Dei zelo imbutos, non aetas, non labor, non valetudo, non itineris molestiae retardarunt, quominus ad hanc synodum pia alacritate festinaveritis, cui certe spectata vestra praesentia et praesidio futuri estis et ornamento!

Salvete et vos, fratres ac filii carissimi: sane numeroso conventu, quo vestram erga nos observantiam testamini, magnam cordi nostro dulcedinem parastis et consolationem, cum ad primum edictum, ne dicam ad nutum nostrum faciles ac promptos vosmet exhibuistis, et, relictis domi sacris aequae ac profanis negotiis, ad hanc sedem metropolitanam advolastis, vestra cum nostris iuncturi consilia, omnemque sollicitudinem, curam et cogitationem ad aemulam religionis nostrae dignitatem in hac provincia tuendam atque augendam nobiscum haece diebus traducturi.

Agite, revñi patres et fratres carissimi, magnis alacribusque animis ad primam hanc synodum, pro felici, Christo domino adiuvante, conciliorum in-

auguratione accedamus oportet; neque enim est, A quod rei novitate aut difficultate deterreamur; bonorum siquidem omnium parens et auctor Deus, cuius Spiritu totum corpus ecclesiae sanctificatur et regitur, coeptis nostris favabit piaque conanima pro gregis devoti salute ad optatum exitum perducet. Aderit conatibus nostris Christus dominus, qui verbo veritatis sese obstrinxit: „Amen dico vobis, si duo ex vobis consenserint super terram de omni re, quaecumque petierint, fiet illis a Patre meo.“ Amen.

### 2. Allocutio in prima sessione publica.

Reverni patres. Filii dilectissimi.

Sancta Dei ecclesia, saluti prospiciens animarum, solertissima semper invigilabat cura omnemque indefesso labore movebat lapidem, ut reiectis erroribus, veritatis splendor latius illucesceret, utque vitia extirpatis candor morum in membris Christi coruscaret. Neminem autem vestrum latet, qualem ecclesia, hunc gravissimi momenti finem assecutura, elegerit, viam: noatis omnes, copiosa per saeculorum decursum convocata fuisse concilia, legemque sancitam, ut quotiescunque rerum temporumque ratio admitteret et postularet, synodi celebrarentur, sique morem videtis in ecclesia enatum, qui antiquitate est venerabilis, experientia comprobatus, immo et necessitate nonnumquam praescriptus.

Antiquitate laudabilem dico conciliorum morem. Est enim huius in ecclesia instituti auctor Christus dominus, suntque magistri apostoli; nam eius certa quidem sane est illa promissio, cum suam opem suumque auxilium eiusmodi conventibus rite celebratis pollicetur et defert, dum ait: „Amen dico vobis, ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum.“ Apostoli vero, etiam doctore Spiritu sancto uberem sacrarum rerum cognitionem singuli acceperant, tamen si quid gravius C publice praesertim agendum noverant, hac consultandi ratione uti consueverunt; non alia ex causa, quam ut futuris temporibus posterisque ecclesiae rectoribus exemplum relinquerent et normam.

Horum aemuli exemplorum, iam altero aerae christianae saeculo concilia celebraverant episcopi, et finitis tandem, quibus Romanorum imperatores regnum Dei evertere intendebant, cruentis persecutionibus, ecclesia redditam sibi pacem eum in finem prae ceteris adhibuit, ut magnos illos et augustissimos coetus celebraret, quos nominasse iam laudasse est; sanctas videlicet et oecumenicas synodos, quarum supremam in rebus fidei ac morum auctoritatem tam Oriens quam Occidens venerabundus semper agnovit.

Praeter istos oecumenicos, in quibus totius a Christo instituti magisterii infallibilis resonabant voces, pariter antiquissimo iam aevo particulares D quoque reperimus sacros conventus, in quibus singularum regionum vel dioecesium antistes de salute gregis sibi commissi consultabant; donec Nicaena synodus hunc saluberrimum usum decreto munivit, ut nimirum duo quotannis in quaque provincia celebrarentur concilia. Novimus innumerabiles deinceps sanctiones fuisse constitutas, ac promulgata tum summorum pontificum tum conciliorum decreta de retinenda aut certe repetenda hac synodorum consuetudine.

Si quis autem quaerat, cur a primis inde temporibus tam frequenter sint convocata concilia, et cur ecclesia, ne in deaetudinem abiret usus iste, tanto studio contenderit, respondemus: concilia antiquitate non solum sed et utilitate esse conspicua, eaque, irrigui fontis ad instar totum, ecclesiae organismum emolumento fecundare et vigore salutare replere.

Ipsi etenim sacri canones et acta synodorum vociferantur, quanta ex iis semper exundet utilitas. Convertite oculos ad concilia, quae ad hoc usque tempus habita sunt: eorum alia orthodoxae fidei dogmata enucleaverunt, eidemque oppositos errores damnaverunt; alia haereticos in communis Christi fidelium matris sinum, aut schismaticos in unitatis centrum, a quo se ipsi seivixerant, restituendos sibi proposuere. In id alia incubuere, ut cleri populi que christiani mores in antiquum splendorem reflorescerent. Omnia tandem et singula eodem spiritu, eo videlicet veritatis, ordinis, Dei gloriae animarumque salutis zelo animata, ubique locorum, nullo non tempore desudavere: ut lites componerent, abusus tollerent, scandala et vitia evellerent, virtutes sererent; superque imperii daemonis eiusque errorum exitio Christi domini eiusque veritatis imperium propagarent firmarentque. Quapropter summo iure concilia oeu nervi corporis ecclesiae, fidei fundamentum, salutis publicae basis et fulcrum, eiusdemque hostium terror, nunquam non sunt spectata.

Verum, quo salubriores fructus e conciliis rite celebratis in rempublicam christianam redundant, eo graviora ex eorum neglectu damna exsurgunt.

Inde iam sanctus Moguntinae ecclesiae archiepiscopus Bonifacius, in epistola ad Zachariam papam conqueritur, non alio magis ex capite profectam esse in Germania devastationem ecclesiae sive in spiritualibus sive in temporalibus, quam ex conciliorum cessatione.

Inde, oeu alter Ieremias, celeberrimus Mediolanensium praesul, sanctus Carolus Borromaeus, temporis sui morbos deplorabat, et ob oculos proponi iubet probaticam illam piscinam, atque in ea multitudinem languentium, caecorum, claudorum, expectantium motum aquae, agitandae nimirum synodali consultatione et pastoralis officio.

Verumtamen cum tanta sint synodorum commoda, talisque eis competat auctoritas: in votis omnium vestrum censemus, immo necessarium existimamus, ut antiquissimum hoc ac saluberrimum institutum instauraretur.

Hoc quippe ecclesia iubet mandatis tam urgentibus, ut reluctari eis possit nemo, nisi qui ecclesiae ipsius refragetur bono, cui concilia serviunt.

Ad hoc pulcherrime incitatur exemplo episcoporum Germaniae, Galliae, Americae aliarumque orbis catholici regionum, qui, igne zeli apostolici succensi, in Domino convenire iamiam coeperunt.

Hoc aevum nostrum calamitatibus plenum eiusque gravissimae indigentiae exoptant, immo stricte postulant. Quam tristis etenim ait et rei catholicae inimica atque acerba temporum nostrorum conditio, vos ipsi quotidie nobiscum experimini. Tempora pro dolor! dicimus nostra, quibus ingemiscere cogimur, esse foris pugnas, intus timores et pressuras; tempora, quibus irreligiositas huiusque indivulsa comes corruptio et dissolutio morum, non modo praesaltis procerum aedes perrumpere, verum ipsas etiam infimas turbae casas inficere nefando ausu contendit.

Iubet denique vox aemi domini nostri ac summi in ecclesia pastoris Pii, qui ab ipso pontificatus sui exordio concilia, oeu firmissima disciplinae ecclesiasticae fulcra iterum iterumque commendat. Atque utinam paternae ipsius sollicitudini tanto uberiores laborum nostrorum synodalium fructus, praeclaras scilicet salutareque huius concilii actiones, deferre possimus, quanto maiori temporis intervallo avitam synodorum praxim etiam apud nos interruptam fuisse, iustissimo dolore lugemus.

Sane olim beatissimae memoriae Arnestus, primus huius sedis archiepiscopus, quasdam constitutiones

provinciales edidit, quae hodieum superatites memoriam sempiternam merentur; tum quod dignae sint tanto archipraesule sub glorioso principe Carolo IV pronuntiatae, et avitas religionis studium, sanctitatem et felicitatem vehementer commendent, posterisque ob oculos ponant; tum, quod fundamentum quasi praebent et lumen celeberrimae synodo archidioecessanae, quam, deposito illo diuturnae viduitatis aqualore, ac restituta ecclesiae Pragensi legitimis pastoribus, felicitis recordationis Zbigneus, archiepiscopus, solemniter peregit, ubi, praeter multa praecclare, dilucide ac breviter statuta id quoque districte mandatur, ut synodi Tridentinae non multo ante celebratae decreta veneranda fideliter serventur.

Haec itaque ultima synodus est, a maioribus nostris peracta: nam posthac inter varias turbas motusque Bohemi vivebant, quibus tam diu impedita sunt et prorsus antiquata concilia provincialia, et synodi dioecessanae neglectae, donec gloriosus Deus, qui facit mirabilia magna solus, suae munificentiae sinum nobis aperuit, nosque tandem, quo totis animi nostri viribus contendebarum, ipsius adjuvante misericordia, his ipsis faustissimis diebus pervenimus, videlicet synodum nostram in celeberrimo hoc Sancti Wenceslai sacello prima sessione publica aperientes.

Aggrediamur igitur actiones nostras conciliarias, et ad piam hanc muneris nostri curam, patres revmi ac filii carissimi, toto pectore incumbamus, hoc enim singuli uniuscuiusque nostrum greges requirunt, hoc tota provincia re magis quam voce deposcit!

Hoc vehementer exoptat beatissimus pater, cuius pietas erga nos sensa hesternae die non sine commotione mentis excepimus; qui tanquam Aaron noster manus ad coelum pro nobis levat, ut ipsius benedictione armatus vincat Israel noster.

Hoc denique flagitat Christus Iesus, ut cogset sibi ratio officii nostri erga oves, quas pretio sanguinis sui redemptas nostrae fidei prudentiaeque commendavit et concredidit; cuius gratia contendamus, ut populum nobis commissum purgemus, illustremus et perficiamus, atque tandem in coelestia tabernacula introducamus. Amen.

### 8. Allocutio in ultima sessione publica.

Revmi patres. Filii dilectissimi.

Sacris concilii nostri laboribus coronidem imposituri, ultima vice hanc ecclesiam ingressi sumus, ut, priusquam in oculo pacis ab invicem divellamur, respiciamus ad praeteritum, et prospiciamus ad futurum.

1. Quoad praeteritum, exaltare oportet voces nostras, et iubilante animo gratias agere domino Deo nostro, qui hanc primam synodi actionem inchoare feliciter et admirabili sua providentia terminare concessit.

Magnificate igitur, patres revmi, magnificate Dominum mecum; vere enim in synodo hac fecit nobis magna, qui potens est et nomen sanctum eius.

Dei auxilio terminatae sunt synodales consultationes nostrae: acta sunt omnia eo decore eaque maiestate, eo tandem animarum consensu, quem tanti conventus, uno animati spiritu, dignitas utique exigebat.

Quapropter post Deum, a quo omnis sufficientia nostra est, vobis, revmi patres, vobisque fratres carissimi, ex toto corde gratias et gratias ago liturgice intimas.

Debet profecto perennes tota provinciae ecclesiae laudes vobis, revmi praesules, pro sincera et constanti et sancta paternaque sollicitudine, quam in hoc pastoralis negotio verae ac aeternae ipsius felicitati et saluti impendistis. Hanc etenim, etsi

tauto silentio venerari velim, conatus, studia, labores vestri abunde loquantur; immo, hunc zelum vestrum insignem, hanc exquisitam sollicitudinem, tempora futura narrabunt, hanc facti synodales loquentur, et posteritas in annalibus huius Pragense ecclesiae admiranda grataque mente suscipiet.

Non minus vobis etiam gratias agere et gratulari optimo iure debemus, venerabiles fratres ac filii.

Quatuordecim dies a primo nostro conventu fluxerunt, et si post tam breve temporis spatium materiae synodalia, quam pertractastis, multitudinem et magnitudinem spectemus: omnia haec prudentissimam vestram mentem facunde testantur summis dignam encomiis!

Sane ego tanto gratiori affectu et dulciori memoria vestri laboris semper recordabor, quanto maiori laetitia vestro consortio per tempus sacras huius synodi perfrui, vestram religionem, doctrinam, vestramque in commune ecclesiae bonum infatigabilem operam spectare ac venerari me potuissis, inter felicissimos vitae meae dies reputabo.

2. Verumtamen vero si diligentiam, non minus atque prudentiam in exarandis decretis synodalibus praestitimus, fidem quoque et constantiam in exequendis servemus oportet, ut ipsi prius faciamus quae docemus, sique absolutos bonorum pastorum numeros adimplentes, oves nobis conformando, pastorum prototypo conformemus Iesu Christo.

Hinc pastoralis officii cura prae ceteris me ac vos, revmi patres, admonet, et sacrorum canonum decreta exigunt, ut, quae in hoc conventu, iuvante Spiritu sancto, pro nostro gregisque dominici bono, verbis sancita, scriptaque lege exarata sunt; ea nos, ad suas singuli ecclesias angelo comite reducere, fidelium cordibus inaremus.

Cum autem nulla alia ad hunc finem assequendum rectior sit via, quam frequens synodi dioecessanae celebratio: nihil nobis in futurum poterit esse gravius, nil sanctius, quam ut citissime opportuneque ex praescripto ab ecclesia more dioecessanas congregemus synodos, et, Deo adiutore, omnia et singula, quae in hoc provinciali concilio statuta, decreta et ordinata sunt, iis quorum interest, rite et legitime annuntiemus, strieteque servanda ac exequenda promulgemus.

Quid enim prodesset synodum provincialem adunare et in concilio congregari, si quod sanctionibus saluberrime statutum est, opere non compleremus?

Quid quaeso, celeberrimae synodi Pragense ultimas constitutiones, quoniam nimirum ob temporum iniquitatem ad effectum deduci nequivero, quid inquam ad rem ecclesiasticam promovendam, in cuius quippe gratiam conditae erant et sanctitatis, utilitatis attulere? Constitutiones dicimus praeclearas, in quibus nihil fuit a maioribus nostris omissum, quod cum ad recte credendum tum ad sancte vivendum pertineret. Leges profecto etsi optimae, mutae tamen res sunt; ut igitur loquantur et moveant, ut persuadeant et convincant, vita animandae, praxi exercendae sunt; haud secus ac cibus saluberrimus, sapide compositus sciteque paratus, ut corpus vegetet, sumendus utique est et per omnes venas diffundendus.

Vocate igitur, patres revmi, vocate, tanquam Iesus, omnem Israel, diciteque clero et populo: Estote solliciti, ut custodiatis cuncta quae scripta sunt in volumine legis istius. Monete, qui estis protectores salvationum Christi, maiores natu de ecclesiis vestris, monete genus electum, regale sacerdotium, et ad eloquia nostra synodalia corda eorum erigite.

Bed fiet illud, ut spero, a vobis, setque a me; A attamen priusquam et quo maiori fructu a nobis fiat, ante omnia memores obedientiae, reverentiae et submissionis, quam erga sanctam Romanam ecclesiam, omnium ecclesiarum optimam matrem et tutissimam magistram, merito debemus, has eadem constitutiones nostras sibi salvatoris Iesu Christi in terris vicario humiliter subiciamus, ut sedis apostolicae iudicio corrigantur, eiusque auctoritate fulciantur.

Hae summi in ecclesia patris ac pastoris auctoritate firmata, sancte salubriterque concilii decreta redundent in greges nostros, ut frondeant in gratiam dentque odorem suavitatis coram Deo et hominibus; ut videant omnes opera eorum bona, glorificentque Patrem nostrum, qui in coelis est.

Hoc tandem ultimum est ac unicum votum meum, quo etiam vos omnes amplector, qui hunc coetum synodalem labore iuvistis et praesentia B ornastis, quodque vobis, iamiam discessuris seu ultimum vale defero et acclamo, „ut videatis bona Ierusalem et accipiat coronam laborum immarcescibilem ab aeterno pastore ac domino nostro Iesu Christo, qui est super omnia Deus benedictus, et cui sit omnis honor et gloria et imperium in omnia saeculorum saecula, amen.“

#### 4. Acclamaciones

In ultima concilii sessione publica factae.

*Acclamatio:* Sacrosanctae et individuae Trinitati, crucifixi domini nostri Iesu Christi humanitati, beatissimae et gloriosissimae, semperque virginis Mariae fecundae integritati, coelestium patrum nostrorum Cyrilli, Methodii, Viti, Wenceslai, Adalberti, Sigismundi, Ioannis Nepomuceni, Procopii, Cosmae et Damiani, Benedicti cum fratribus, Norberti, Iosephi atque Ludmillae, et omnium sanctorum universitati sit sempiterna laus, honor, virtus et gloria per infinita saecula saeculorum.

*Responsio:* Sempiterna laus, honor, virtus et gloria ab omni creatura, nobisque remissio omnium peccatorum, per infinita saecula saeculorum.

*Acclamatio:* Beatissimo patri et domino nostro Pio papae IX, Iesu Christi in terris vicario, legitimo beati apostolorum principis successoris et sanctae universalis ecclesiae pontifici, piissima urbis et orbis obedientia, felix de cruce crucis victoria, multi anni et aeterna memoria.

*Responsio:* Obedientia, victoria, multi anni et aeterna memoria. Dominus conservet eum et vivificet eum et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in manus inimicorum eius. Esto ei, Domine, turris fortitudinis a facie inimici. Mitte ei auxilium de sancto, et de Sion tuere eum.

*Acclamatio:* Augustissimo imperatori et regi D nostro Francisco Iosepho, pio ecclesiae catholicae filio et advocato meritissimo, principi apostolico, provide sollicito ut fides, pietas et omnis recti honestique vigor in Austriae imperio conservetur et augetur, pax a Domino, diuturna incolumitas, memoria in benedictione.

*Responsio:* Pax a Domino, diuturna incolumitas, memoria in benedictione. Salvum fac, Domine, imperatorem ac regem nostrum; et ab omnibus tuere adversis: quatenus et ecclesiasticae pacis obtineat tranquillitatem, et post huius temporis decursum ad aeternam perveniat haereditatem.

*Acclamatio:* Eno ecclesiae Pragense archiepiscopo et provinciae metropolitae Friderico, sacrae Romanae ecclesiae cardinali, solertissimo antistiti, fidei pastori, pii Arnesti successoris providissimo, primi post saecula provincialis huius concilii auctori et rectori, quem ordinis et regiminis synodalis in

haec provincia restitutorum grata corda praedicant et praedicabunt in aevum, gaudium in pace, prosperitas ad multos annos, cum multis annis magnae gratiae, grati greges, grata posteritas.

*Responsio:* Gaudium cum pace, prosperitas ad multos annos, cum multis annis magnae gratiae, grati greges, grata posteritas. Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato super Fridericum metropolitam nostrum cornu gratiae sacerdotalis, benedictionis tuae in eum effunde virtutem.

*Acclamatio:* Revmis episcopis, synodi huius patribus, pietatis et laboris merces copiosa, felix ad greges reditus, et aeterna gaudia pastorum.

*Responsio:* Merces copiosa, felix ad greges reditus et aeterna gaudia pastorum. Da eis, quaesumus Domine, verbo et exemplo, quibus praesunt, proficere: ut ad vitam una cum gregibus sibi conceditis perveniant sempiternam.

*Acclamatio:* Omnibus et singulis hic praesentibus viris ecclesiasticis, venerabilibus et providis patrum cooperantibus salus, benedictio et retributio a Domino.

Metropolita solus respondet, dicens:

Benedictio Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus sancti descendat super vos, ut vobis benedicti in ordine sacerdotali, et fructum habeatis, et fructus vester maneat in aeternum.

Omnes respondent: Amen.

*Acclamatio:* Venerabili clero huius civitatis et totius provinciae messis multa, felix et fausta, et ipse Deus merces magna nimis.

*Responsio:* Messis multa, felix et fausta, et ipse Deus merces magna nimis.

Metropolita et patres prosequuntur, alta voce dicentes:

Praetende, quaesumus, Domine, super famulos tuos, quos nobis ordinis nostri dedisti cooperatores, spiritum gratiae salutaris: et ut in veritate tibi complacent, perpetuum eis rorem benedictionis tuae infunde. Per Christum dominum nostrum.

Omnes respondent: Amen.

*Acclamatio:* Dilecto civitatis huius et totius provinciae populo fidei salus, pax et gaudium in Spiritu sancto.

*Responsio:* Salus, pax et gaudium in Spiritu sancto.

Metropolita et patres prosequuntur, alta voce dicentes:

Salvum fac populum tuum, et benedic haereditati tuae.

*Acclamatio:* Cunctis denique nostrae congregationis fratribus, propinquis et benefactoribus, qui ex hoc saeculo transierunt, et omnibus fidelibus defunctis lux perpetua et requies aeterna.

*Responsio:* Requiem aeternam dona eis Domine, et lux perpetua luceat eis.

#### III. ACTA SUBSECUTA.

##### 1. Relatio ad sedem apostolicam de celebrato concilio.

Beatissime pater.

Vix ullum unquam novimus cordis nostri tam ardens desiderium et pastoralis officii nostri votum, continuis Deo precibus commendatum, quam ut, illo ipso largiente, interruptam temporis iniuria salutarem synodorum praxim instaurare in hac provincia faustissime nobis contingeret. Cui voto, acceptis vestrae sanctitatis literis die 17 martii 1856 ad congregatos Viennae antistites imperii Austriaci datis, novum accessit debitae pietatis desiderium, ut videlicet apostolicae exhortationi fidelissime obtemperaturi, celebrando quantocius concilio pro-

vinciali beatissimum patrem et supremum totius A ecclesiae pastorem tot tantisque praeter omnium ecclesiarum sollicitudinem, Deo permittente, iniuriis saeculi pressum quodammodo solaremur.

Propositam anno 1859 huiusmodi concilii celebrationem supervenientis eodem anno, prout infra scriptae provinciae metropolitanae beatitudini vestrae devotissimis literis die 1 augusti 1860 moerens retulit, belli calamitates et seditionum pericula praepedierunt, quae cum et clerum et populum imperii Austriaci funestissimis auspiciis exagitaverint, prorogationem actionis synodalis suadere videbantur.

Tanto maiori cordis exultatione diu desideratam, et publico indictiois edicto legitime convocatam provinciae huius synodum festo sanctissimi nominis Mariae, die scilicet 9 septembris 1860, pie plaudente clero et fidei populo, in nomine Domini aperuimus, eidemque divino confortati auxilio, cuius auspicio laetabundi accepimus beatitudinis vestrae apostolicam benedictionem et indulgentiarum donum, faventissimis literis de die 24 augusti 1860 renuntiatum, dominica XVII post Pentecostes, quae incidit in diem 23 septembris 1860, concordissimis vocibus Deo gratias agentes, faustum, ut pie confidimus, finem imposuimus.

Unus tantummodo absolutis feliciter praefatae synodi actionibus dolor nobis accrevit: quippe qui, dum omnes vehementer optavimus et sperabamus fore ut concilii huius decreta et acta sive per ipsum provinciae metropolitanam, sive per alium episcopum comprovincialem ad sacram beatitudinis vestrae solum deferri possent, exoptatam tamen acquirendi huiusmodi solaminis occasionem frustra hucusque praestolati sumus. Cum iam tum pastoralis muneris nostri vigiliis, tum irrequieta per orbem vicissitudine rerum continuo detineamur adeo, ut nemo nostrum impraesentiarum, habiti concilii nuntius, limina apostolorum visitare queat: humillimam de rebus actis, quam sacri canones et ipsa corda nostra postulant, relationem diutius differre haud possumus.

Quapropter, ea qua decet religione et reverentia concilii huius provincialis acta et decreta ad sanctam beati Petri cathedram deponimus, sanctitatem vestram profundissima pietate precantes, ut quae ad maiorem Dei gloriam et instaurandam ecclesiastici ordinis in hac provincia disciplinam communi oratione et operatione in nomine Domini decernenda statuimus, recognoscere et examinare, quae pro fragilitate humana minus recte condidimus, corrigere et castigare, quae vero ad augendum Dei honorem apta et gregibus nobis concreditis proficua videbuntur, auctoritate apostolica probare, et ut probata publicari queant, licentiam benevole conferre dignetur.

Restat, ut ad beatos sanctitatis vestrae pedes D provoluti, benedictione apostolica donari mereamur, quam pro nobis ipsis et pro huius provinciae clero et populo enixis humilitatis precibus efflagitamus.

Sanctitatis vestrae humillimus, devotissimus, obedientissimus

Fridericus cardinalis Schwarzenberg, archiepiscopus metropolitanae ecclesiae Pragensis.

Pragae, festo sancti Adalberti, episcopi martyris et regni Bohemiae patroni, die 23 aprilis 1861.

### 2. Litterae sanctissimi domini nostri Pii papae IX de recognitione concilii actis et decretis.

Dilecto filio nostro Friderico, sacrae Romanae ecclesiae presbytero cardinali Schwarzenberg, archiepiscopo Pragensi,

PIS PAPA IX.

Dilecte fili noster, salutare et apostolicam benedictionem. Summa quidem consolatione affecti

fuissemus, ubi primum novimus, te, dilecte fili noster, pro eximia tua pietate et episcopali sollicitudine salutare susceptione concilium convocandi, provincialium synodum iamdiu in Pragensi provincia tristissimis rerum vicibus intermissam. Neque minorem experti sumus iucunditatem, cum eiusdem synodi acta supremo nostro et huius sanctae sedis iudicio subicienda curasti. Nos quidem, nulla interposita mora, nostrae congregationi concilii Tridentini decretis tuendis interpretandisque praepositis commisimus, ut eiusdem synodi acta ex more accurate perpenderes, ac deinde omnia sedulo ad nos referret, et congruum tibi responsum daret. Nobis vero temperare non posuimus, quia meritas tibi, dilecte fili noster, ac venerabilibus fratribus episcopis tuis suffraganeis deferamus laudes, et ex animo vehementer gratulemur. Namque novimus, a te et ab eisdem venerabilibus fratribus in hac provinciali synodo habenda omnem concordissimis animis operam, industriam ac diligentiam adhibitam fuisse in his ineundis conciliis, quae hinc praesertim luctuosissimis temporibus ad catholicam ecclesiam et huius apostolicae sedis causam, doctrinam ac iura tuenda et propugnanda, ad populorum mores formandos, honestatem fovendam, pietatemque augendam, atque ad rectam cleri institutionem ac sanctitatem procurandam, eiusque pro animarum salute selum excitandum, atque ad tot perniciosissimos huius infelicissimae nostrae praesertim aetatis errores propulsandos, possint conducere. Persuasissimum autem nobis, te, dilecte fili noster, eisdemque venerabiles fratres divino innixos auxilio ea omnia maiori usque alacritate, vigilantia et studio semper esse praestituros, quae ad maiorem Dei gloriam et animarum salutem curandam quovis modo possunt pertinere. Nihil vero dubitamus, quin a te eisdemque venerabilibus fratribus ferventissimae Deo optimo maximo sine intermissione adhibeantur preces, ut exurgat, et iudicet causam suam, ac praesentissimo suo auxilio adsit nobis, adsit ecclesiae suae, omnesque ecclesiae et huius apostolicae sedis hostes humiliet, eosque de iniquitatis via ad iustitiae, salutisque tramitem reducat. Nos interim haud omissimus ipsum clementissimum bonorum omnium largitorem Deum humiliter enixaque orare et obsecrare, ut uberrima quaeque divinae suae gratiae dona super te et commemoratos venerabiles fratres propitius continenter effundat, quae in dilectas quoque oves tibi et illis commissas copiose descendant. Atque horum auspicio, et praecipuae, qua te complectimur, benevolentiae pignus apostolicam benedictionem ex intimo corde profectam tibi ipsi, dilecte fili noster, et eisdem venerabilibus fratribus episcopis istius ecclesiasticae Pragensis provinciae, cunctisque clericis laicisque fidelibus tuae et illorum curae concreditis peramanter impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 7 augusti anno 1862, pontificatus nostri anno XVII.

Pius papa IX.

### 3. Litterae eminentissimi cardinalis Caterini, sacrae congregationis concilii praefecti, de eodem argumento.

Eme ac reverende domine observandissime.

Inter multiplices et assiduas negotiorum ecclesiasticorum curas, quibus haec sacra congregatio Tridentini iuris interpres ac vindex indesinenter distingitur, nihil gratius eidem accidere solet, quam actorum decretorumque recognitio, quae in synodorum provincialium celebratione promulgantur, probe sciens, veluti praecclare aiebat sanctae memoriae Alexander VII: „Nihil frequenti synodorum

celebratione populorum saluti, ac veteri disciplinae A  
constituendae accommodatus est, ceterisque intermissis,  
magna in moribus continuo ad omnem improbi-  
tatem ac peccandi libidinem facta fuit immutatio.<sup>1</sup>

Porro cum sñus dominus noster conciliorum  
provincialium reintegrationem, veluti modendis  
huius aevi malis optimum remedium, sapientissime  
commendaverit, ac tu, eñe domine, huiusmodi voci  
libenter obsecutus nedum anno 1860, suffraganeus  
tuus in synodalem conventum Pragae congregaveris,  
sed etiam illius acta et decreta expendenda ad  
sanctam sedem ex Sixtina lege detuleris, per te  
dominice potes, quanta delectatione affeceris ipsum  
sñum dominum nostrum, cui hñs de re speciatim  
facta est relatio, nec non eños patres sacrae huiusce  
congregationis, cuius ipse praecleara pars es, et  
quam egregia vicissim gratulationum testimonia  
per me tibi perhiberi merueris. Et sane si ea  
respiciantur, quae ab eminentia tua tuisque suffra-  
ganeis in concilio provinciali constituta sunt, auctior  
ampliorque laudum tuarum cumulus efficitur; illa  
siquidem decreta opportuna et efficacia visa sunt  
pro moderandis moribus, corrigendis excessibus,  
controversiis componendis, aliisque ex sacris canoni-  
bus permisis<sup>2</sup>, qui, iuxta concilii Tridentini<sup>2</sup> verba,  
finis est huiusmodi conventuum.

Etenim merito sperandum est illud fore, ut in  
postarum, novis illis legibus istis in usum deductis,  
in primis qui vasa Domini ferunt, utique mundentur,  
et qui ad spem ecclesiae suberescunt, tamquam  
lignum futuri sint, quod plantatum est secus de-  
cursum aquarum, quod fructum suum dabit tempore  
suo. Subinde fidei semen in puerorum animis  
mature ac diligenter inisum, et solerti assiduaque  
cura in adultis excultum uberrimae iustitiae fruges  
sine dubio progignet. Deo sanctisque coelitibus  
debitus cultus exhibebitur, unde maior quae debetur  
Deo gloria, maius populo vestro e coelo praesidium  
derivabitur. Sacramenta insuper iuxta ritus ac  
caerimonias ab ecclesia approbatas administrata,  
potiori usque adiumento erunt ad gratiam accipien-  
dam, acceptam confirmandam, ac perditam recu-  
perandam. Aedibus Deo sacris provide consultum  
erit, refectionibus apte ac in tempore susceptis,  
sacra, suppellectile provisae, et omnibus aliis neces-  
sitatibus reparatis. Sacra hierarchia, admirabili sap-  
ientia ordinata et distincta, rectum sanctumque  
rei christianae regimen ita servabit atque custodiet,  
ut eadem coelestem hierarchiam, quantum rebus  
licet humanis, imitari quodammodo videatur. Ordo  
regularium, unde tam ingens in ecclesia Dei splendor  
ac utilitas dimanat, adiutricem clero saeculari in  
procuranda animarum salute diligentiorum in dies  
navabit operam. Denique bona ecclesiastica, quae  
cultui divino fovendo et ecclesiae ministris tuendis  
necessaria sunt, [ita administrabuntur, ut, huic fini]  
apprimè respondeant. Horum profecto bonorum  
fructus merito sibi ex hac vestra provinciali synodo,  
adpromittit sñus dominus noster et sacra haec  
congregatio; quum quidem spem ut promptius et  
uberius impleatis, illud restat, ut operatas huius-  
modi utilitates in vestras dioeceses effluere curetis  
indicta primo quoque tempore a vobis singulis  
dioecesanis synodo, cui ex praecito provinciali con-  
cilio planior et facilius strata cuique vestrum est  
via. Ita enim sñi domini nostri auctoritati, ac  
patrum emorum voto cumulate satis per vos factum  
pro certo habere poteritis.

Ceterum quae pauca eñi patres animadvertenda  
censerunt, habebis ex pagella, quam una cum hisce  
litteris accipies.

<sup>1</sup> Const. 20, § 8 [die 28 maii anno 1666].  
<sup>2</sup> Sess. XXIV, cap. 2, de ref.

Haec habet sensus sacrae congregationis; ego  
vero singulatim impenso aestimationis et obser-  
vantiae meae sensus ex animo testatos velim emi-  
nentiae tuae, cui manus humillime deoecolor.

Romae, 12 augusti 1862.

Eminentiae tuae humillimus et addictissimus  
famulus

Prosperus, cardinalis Caterini, praefectus.

Petrus, archiepiscopus Sardinus, pro-secretarius.

Eñe cardinali archiepiscopo Pragensi.

#### 4. Promulgatio decretorum concilii.

Fridericus, sacrae Romanae ecclesiae tituli Sancti  
Augustini presbyter cardinalis Schwarzenberg, Dei  
et sedis apostolicae gratia metropolitanae ecclesiae  
Pragensis archiepiscopus et princeps.

Reverèis fratribus, episcopis comprovincialibus,  
atque totius provinciae clero et Christi fidelibus,  
salutem in Domino.

Iniunctum metropolitani regiminis postea officium  
postulat omnino, ut in cunctis, quae ad maiorem  
Dei gloriam et provincialis ecclesiae nostrae utili-  
tatem sacris innixi canonibus perficienda in Domino  
decrevimus, sanctae Romanae ecclesiae, omnium  
ecclesiarum matri, et legitimo principis apostolorum  
haeredi, omnium fidelium in orbe terrarum patri,  
salvifico fidei et obedientiae vinculo nos testemur  
adunatos.

Hinc cum, Deo auxiliante, synodum provincialem  
anno ab incarnatione Domini 1860 cum maxima  
cordis consolatione celebrasse nobis contigerit,  
laetabundi ad Petri, quam Pius haereditavit, cathedram  
confugimus, humillime praecantes, ut concilii  
istius acta et decreta, quae supremo sanctae sedis  
arbitrio probanda subiecimus, beatissimus pater  
recognoscere, et recognita supernis apostolicae  
benedictionis fluentis irrigare dignaretur.

Utriusque huius voti compotes facti, praefati  
concilii decreta a sancta sede recognita, et prout  
in authentico exemplo reposito in archivo curiae  
nostrae exhibentur, typis evulgata, metropolitici  
muneris nostri auctoritate praesentibus literis per  
universam provinciam promulgamus et in nomine  
Domini promulgata renuntiamus.

Unica nos novum vitae spiritualis fontem ape-  
rientea, timoris subit cogitatio, ne scilicet, quae ad  
fidem amplificandam, ad pietatem fovendam, ad  
cleri populique salutem augendam condita sunt,  
ullius culpa frustrentur, adeoque illa ipsa, in quibus  
a Domino potius remunerari desideramus, incuriae  
reatum et damnationis periculum provocasse vide-  
antur.

Rogamus itaque reverèis fratres coepiscopos, ut  
[in] exsequendis decretis, quae nobiscum votis con-  
cordissimis sancierunt, assidua sollicitudine intenti,  
uberrimos communis orationis et laboris fructus  
colligere mereantur.

Monemus in Domino venerabilem clerum, ob-  
secramus sacerdotes Domini, ut tamquam providi  
cooperatores episcopalis ordinis nostri antistitem  
suorum depositum pie custodiant, et fidelissima  
decretorum synodalium observantia praesidentes,  
tam propriae sanctificationis augmentum, tum re-  
floreantis agri dominici solamen ac meritum ac-  
quirere conantur.

Commonemus tandem et obsecramur dilectissimos  
Christi fideles per caritatem Dei, ut quod synodi  
patres gregibus sibi commissis suggerunt ad salutem,  
grati docilesque accipiant non ut verbum hominum,  
sed sicut ministrorum Dei.

Quae omnia ut ex communi voto fauste eveniant,  
pias totius ecclesiae nostrae preces requirimus ad  
efflagitandum divinum adiutorium, cuius firmissimum

pignus habemus benedictionem apostolicam, quam a edius pater ac dominus noster Pius papa IX gratiosissimis literis die 7 augusti 1863 nobis ipsis, reveris fratribus episcopis cunctisque clericis laicisque fidelibus ecclesiasticis nostrae provinciae peramanter impartiri dignatus est.

Datum Pragae, in feste sanctorum Cyrilli et Methodii, confessorum postūseum et patrōnorum Bohemiae, quae est dies 9 martii, anni a nativitate domini nostri Iesu Christi 1863.

Fridericus cardinalis Schwarzenberg, archiepiscopus Pragensis et metropolita.

#### DECRETA CONCILII.

##### TITULUS I.

##### De sacerdotio.

##### Caput I.

##### De dignitate ordinis sacerdotalis.

Inter praeclearissima providentiae et miserationis divinae pignora, quibus ecclesia catholica pie gloriatur, novae legis sacerdotium eminent, sacro levitarum ordine a saeculis praemonstratum, et flagrantissimo caritatis affectu in coena Domini solemnissime institutum.

Cuius ordinis et ministerii quanta sit dignitas et excellentia, tum ex eo patet, quod fidei christianae, quae omnium bonorum fundamentum est, praedicandae et conservandae officium sacerdotio concreditum fuit, tum quod cetera sacramenta sine illo partim confici et administrari nullo modo queunt, partim solemnī caerimonia et religioso quodam cultu carere videntur<sup>1</sup>. Quaecumque enim labile genus humanum Dei miserantis munera poposcerit, sacratissimo Iesu Christi sacrificio<sup>2</sup> promerita et impetranda, collata sacerdotibus potestate, videlicet hostiam offerendi et remittendi peccata, copiose suppeditantur: quae bina potestas, humanam rationem et intelligentiam ita excedit, ut sacerdotali dignitati par aliquid seu simile in terris inveniri nequeat<sup>3</sup>.

Inde divinae huius dignationis quapiam velut profusione abrepti, dum patres antiqui hanc miram Dei dispositionem et praeclearam sacerdotum sortem considerarent, sacrum presbyterii ordinem summum Dei et Spiritus sancti munus, miraculum stupendum, ornamentorum maximum, et optabilem in terris veluti apicem et metam extremam laudare, atque dignitatem sacerdotii immensam ac infinitam, admirabilem et prorsus divinam praedicare minime veriti sunt<sup>4</sup>.

„Sacerdotium,“ ore facundo inquirunt, „scutum est refulgens et incomparabile, turris firma, murus indivisibilis, fundamentum solidum a terra ad axem usque coeli pertingens.“ — „Super omnia celebra iactae sunt divinae in ecclesia sortes sacerdotum, qui typum Domini in pluribus habentes, Christi possessio sunt, primogeniti ecclesiae: in quibus flos eius gratior et aetas perfectior; mysteriorum latentium praesules, qui invisibili quadam vi animam in melius transformant gerunt, qui a dominatore universae terrae receperunt supremum dominium, et a diebus saeculi non solum hominibus, immo et angelicis spiritibus plane inauditus.“<sup>5</sup> Eos profecto

„unctos in sacerdotium, unctos in regnum, ipsis regibus praetulit Deus; potestas enim sacerdotibus credita non corpora, ut illa terrenorum principum, sed animam attingit. — Hos, quos Dei omnipotentis angelos appellamus, ipsis praetulit angelis; sicut enim non angelos, sed semen Abrahae apprehendit ad faciendam redemptionem: sic non angelis, sed hominibus, solisque sacerdotibus dominici corporis et sanguinis commisit consecrationem“<sup>6</sup>.

Cum autem tanta sit ordinis sacerdotalis dignitas: eo meliora procul dubio clericos decet aemulari charismata, quo melioris testamenti sui eos elegit ministros ipse Dei filius, Christus dominus. „Noscamus quid simus, et quod professione sumus, actibus monstremus, ut nomen congruat actioni, actio respondeat nomini.“<sup>7</sup>

Cuius dignitatis et sacrae suae professionis tanto certius sacerdotes Domini memores sint oportet, quanto fortius hodierni ecclesiae inimici et divinae sacerdotii missioni oblectantur, et ex culpa sacerdotum vel levissima innumeras calumniandi causas lubentissime sibi confluunt.

Quae cum ita sint, cumque de ipso novi testamenti mediatore et sacerdote magno primum ac potissimum, quae coepit facere et docere, in evangelis commemorentur, et quia idem pastorum princeps eum, qui fecerit et docuerit, magnum in regno coelorum praedixit: hinc et patribus in unitate fidei congregatis gravissimum praesentis concilii negotium, opitulante Deo, sic expedire placuit, ut prae ceteris, quae congruam ordini sacerdotali perfectionem concernunt, clericis huius provinciae aemulanda mandare et commendare sibi proponerent.